
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 443 DEL 12/07/2024 
 

 
OGGETTO:  CIG: B2712F87A5 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. - SMAT - Fornitura acqua potabile 
presso verde pubblico e immobili comunali. Impegno di spesa anno 2024 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che: 

- il Comune di Santena è socio della Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. – S.M.A.T., 

società a capitale interamente pubblico, detenuto dai enti locali o loro forme associative il 

cui territorio sia compreso nell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 Torinese (A.A.T.O. 3), 

quale definito nell’Allegato B Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13; 

- la Società, come previsto dall’art 3 comma 1 dello Statuto approvato il 06.05.2014, ha per 

oggetto l'esercizio delle attività che concorrono a formare il servizio idrico integrato come 

definito dalla normativa in materia; 

- la Società S.M.A.T. S.p.A. è, tra l'altro, l'attuale gestore unico del servizio idrico integrato 

dell’ambito ottimale “Torinese” e quindi dell'intero territorio comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad impegnare le somme dovute al 

pagamento delle utenze e dei canoni relativi alle varie utenze di acqua potabile intestate all’Ente per 

consentire la fruizione dei servizi collegati; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere all'affidamento delle suddette forniture e 

all'assunzione del relativo impegno di spesa per l'anno 2024, dando atto che le somme trovano 

disponibilità a carico dei seguenti codici del Bilancio finanziario 2024/2026; gestione, competenza 

ed esigibilità 2024; piano finanziario U.1.03.02.05.005: 

 01.11.1 cap. 140/1043/8   “Spese acqua potabile uffici comunali”   € 1.000,00; 

 01.06.1 cap. 580/1088/99  “Spese acqua potabile UTC”   € 1.000,00; 

 04.01.1 cap. 1460/1346/4  “Spese acqua potabile scuola materna”  € 1.000,00; 

 04.02.1 cap. 1570/1367/99 “Spese acqua potabile scuole elementari”  € 1.500,00; 

 04.02.1 cap. 1680/1386/7 “Spese acqua potabile scuola media”  € 4.500,00; 

 05.02.1 cap. 2010/1476/7 “Spese acqua potabile biblioteca com.le”  € 500,00; 

 06.01.1 cap. 2340/1826/105 “Spese acqua potabile centri sportivi com.li” € 3.000,00; 

 09.02.1 cap. 3440/1689/99 “Spese acqua potabile aree verdi com.li”  € 2.500,00; 

 12.01.1 cap. 3770/1776/9  “Spese acqua potabile asilo nido com.le”  € 500,00; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 12.09.1 cap. 4210/1658/100  “Spese acqua potabile cimitero com.le”  € 1.000,00. 

VERIFICATO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della società esercente il 

servizio, emesso da INAIL_44108042 del 13/06/2024 (scadenza 11/10/2024); 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate, a carico del Bilancio finanziario 

2024/2026; gestione, competenza ed esigibilità 2024; piano finanziario U.1.03.02.05.005, 

 le somme di:  

 01.11.1 cap. 140/1043/8   “Spese acqua potabile uffici comunali”  € 1.000,00; 

 01.06.1 cap. 580/1088/99  “Spese acqua potabile UTC”   € 1.000,00; 

 04.01.1 cap. 1460/1346/4  “Spese acqua potabile scuola materna”  € 1.000,00; 

 04.02.1 cap. 1570/1367/99 “Spese acqua potabile scuole elementari”  € 1.500,00; 

 04.02.1 cap. 1680/1386/7 “Spese acqua potabile scuola media”  € 4.500,00; 

 05.02.1 cap. 2010/1476/7 “Spese acqua potabile biblioteca com.le”  € 500,00; 

 06.01.1 cap. 2340/1826/105 “Spese acqua potabile centri sportivi com.li” € 3.000,00; 

 09.02.1 cap. 3440/1689/99 “Spese acqua potabile aree verdi com.li”  € 2.500,00; 

 12.01.1 cap. 3770/1776/9  “Spese acqua potabile asilo nido com.le”  € 500,00; 

 12.09.1 cap. 4210/1658/100  “Spese acqua potabile cimitero com.le”  € 1.000,00. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

2. DI AFFIDARE, per l'anno 2024, la fornitura di acqua potabile alla Società Metropolitana 

Acque Torino S.p.A. – S.M.A.T., con sede legale in Torino, Corso XI Febbraio, 14 - P.IVA 

07937540016 per la cifra complessiva di € 16.500,00 IVA compresa (15.000,00 al netto 

dell’IVA 10%). 

3. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B2712F87A5. 

4. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 

al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti pregressi. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

6. DI DARE ATTO CHE a norma del capo II della L. 241/1990, il Responsabile del presente 

procedimento amministrativo è individuato nella scrivente Responsabile E.Q. Area 3 – Servizi 

Tecnici, Marcello Dimonte. 

7. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte degli 

interessati, ricorso giudiziale avanti il TAR Piemonte e, nei casi espressamente indicati, di 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

CIG B2712F87A5 CUP  
CREDITORE Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. - SMAT 
IBAN  
P. IVA 07937540016 C.F. 07937540016 
IMPORTO TOTALE LORDO 16500,00 IVA 10% 
IMPORTO TOTALE NETTO 15000,00   
 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IMPORTO LORDO 1000,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1043 ARTICOLO 8 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 1000,00    
IMPORTO LORDO 1000,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1088 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 1000,00    
IMPORTO LORDO 1000,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1346 ARTICOLO 4 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 1000,00    
IMPORTO LORDO 1500,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1367 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 1500,00    
IMPORTO LORDO 4500,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1386 ARTICOLO 7 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 4500,00    
IMPORTO LORDO 500,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1476 ARTICOLO 7 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 500,00    
IMPORTO LORDO 3000,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1826 ARTICOLO 105 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 3000,00    
IMPORTO LORDO 2500,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1689 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 2500,00    
IMPORTO LORDO 500,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1776 ARTICOLO 9 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 500,00    
IMPORTO LORDO 1000,00 IVA 10% 
CAPITOLO 1658 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 1000,00    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Arch. Marcello DIMONTE  
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


